
           

 

ESTRATTO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N.  123 

 

OGGETTO: INDENNITA' DI CARICA AL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

COMUNALE PER L'ANNO 2012. ADEGUAMENTO. 

 

L’anno duemiladodici, addì 17/12/2012  alle ore 21.18 nella solita sala delle adunanze consiliari, 

convocato dal Presidente del Consiglio Comunale con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si 

è riunito, in sessione Straordinario  ed in seduta pubblica di prima convocazione, il Consiglio 

Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

          Presenti 
SIMONI Lucio             Presidente          SI 

  PATRIZIO Angelo          Sindaco             SI 
  MARCECA Baldassare       Consigliere_Ass     SI 
  MATTIOLI Carla           Consigliere_Ass     SI 
  TAVAN Enrico             Consigliere_Ass     SI 
  MORRA Rossella           Consigliere_Ass     SI 
  ARCHINA' Andrea          Consigliere_Ass     SI 
  CROSASSO Gianfranco      Consigliere         SI 
  REVIGLIO Arnaldo         Consigliere         SI 
  BUSSETTI Giulia          Consigliere         SI 
  PATRIZIO Rosa            Consigliere         SI 
  TABONE Renzo             Consigliere         SI 
  SADA Aristide            Consigliere         SI 
  SPANO' Antonio           Consigliere         SI 
  ZURZOLO Bastiano         Consigliere         SI 
  BORELLO Cesare           Consigliere         SI 
  PICCIOTTO Mario          Consigliere         SI 
 

Assume la presidenza il Presidente Sig.  SIMONI Lucio. 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. GUGLIELMO Giorgio. 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

 

CITTA’  d i  AVIGLIANA 
 

Provincia di TORINO 

 
 



       

 

Il Presidente lascia la parola al Segretario Generale Dr. Gugliemo il quale relaziona sul 

presente punto all’ordine del giorno. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Sentita la relazione del Segretario Generale Dr. Giorgio GUGLIELMO, 

 

Vista la proposta di deliberazione n. 131 del 5/12/2012 presentata dall’Area Amministrativa 

– Settore Segreteria ed Affari Generali, allegata alla  presente deliberazione per farne parte 

integrante e sostanziale, avente ad oggetto: “INDENNITA' DI CARICA AL PRESIDENTE DEL 

CONSIGLIO COMUNALE PER L'ANNO 2012. ADEGUAMENTO.” 

 

Ritenuta la proposta meritevole di accoglimento per le motivazioni tutte in essa contenute; 

 

Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del 

D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i., “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali”, che 

allegati alla presente deliberazione ne fanno parte integrante e sostanziale 

 

Visti gli artt. 42 e 48 del Testo Unico approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000 in ordine 

alla competenza degli organi comunali; 

 

 Vista la deliberazione consiliare n. 34 del 26.04.2012, dichiarata immediatamente eseguibile, 

con cui è stato approvato il bilancio di previsione dell’esercizio 2012 e pluriennale 2012/2014; 

 

Vista deliberazione della Giunta Comunale n. 216 in data 4/10/2012, dichiarata 

immediatamente eseguibile, e con valenza pluriennale come previsto dal comma 2 dell’art. 24 del 

vigente Regolamento di contabilità, sono state assegnate ai Direttori di Area le risorse necessarie 

all'esecuzione dei programmi e progetti di bilancio; 

 

Richiamato il Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

 

 Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

Il Presidente pone in votazione la proposta per appello nominale. 

Si astiene dalla votazione il Presidente Simoni in quanto parte interessata. 

 

Presenti: n.   17 

Astenuti: n.    1 (il Presidente Simoni) 

Favorevoli: n.   16 

Contrari: n.   == 

 

Constatato l’esito delle votazioni  

 

DELIBERA 

 

Di accogliere integralmente la proposta dell’Area Amministrativa – Settore Segreteria ed Affari 

Generali, allegata alla presente quale parte integrale e sostanziale. 

 

 

 

 



       

 

SUCCESSIVAMENTE 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Su proposta del Presidente, stante l’urgenza di provvedere in merito; 

 

Con 16 voti favorevoli su 17 presenti, 1 astenuto (il Presidente Simoni) e 16 votanti palesemente 

espressi e proclamati dal Presidente;  

  

DELIBERA 

 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, del T.U. approvato con D. Lgs 18/8/2000, n. 267. 

 

 

Il testo integrale degli interventi sarà allegato a verbale successivamente dopo regolare trascrizione 

dai nastri di registrazione. 

 
���������������� 

  
 

 

 

/ep 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



       

 

 

Area Amministrativa 

 

Al Consiglio Comunale   

proposta di deliberazione n. 131 

redatta dal Settore Segreteria ed Affari Generali 

 

 

OGGETTO: INDENNITA' DI CARICA AL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE PER 

L'ANNO 2012. ADEGUAMENTO. 

 

 Su richiesta del Sindaco Angelo PATRIZIO 

 

 Premesso che: 

 

- a seguito delle elezioni amministrative del 6 e 7 maggio 2012 a cui l’Amministrazione Comunale 

era interessata, si è provveduto con deliberazione consiliare n. 36 del 24.5.2012, dichiarata 

immediatamente eseguibile, all’elezione del nuovo Presidente del Consiglio Comunale, nella 

persona dell’Avv. Lucio SIMONI; 

 

- con la deliberazione di Giunta Comunale n. 142 del 11.6.2012, dichiarata immediatamente 

eseguibile, sono state stabilite per l’anno 2012 le nuove indennità di funzione del Sindaco e degli 

Assessori nei seguenti importi: 

 

Sindaco      €  1.290,00 

Vice Sindaco Marceca   €     709,50 

Assessori Tavan, Archinà    €  1.161,00 

Assessori Morra e Mattioli   €     580,50; 

 

- con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 9.7.2012, si è deliberata, per l’anno 2012, 

l’indennità di funzione per il neo Presidente del Consiglio Comunale Avv. Lucio Simoni, 

nell’importo di € 129,00; 

 

- con determinazione n. 327 del 25.9.2012 si è preso atto che dal 1° settembre 2012 il Sindaco pro 

tempore Angelo PATRIZIO ha cessato l’attività lavorativa ed è stato collocato a riposo dal lavoro, 

incrementando del 50% l’indennità di funzione mensile spettantegli, che è passata da euro 1.290,00 

ad euro 2.580,00, ai sensi dell’art. 82, c.1, del D. Lgs. 267/2000; 

 

- Occorre pertanto procedere all’adeguamento dell’indennità di carica per l’anno 2012 all’attuale 

Presidente del Consiglio Comunale Avv. Simoni; 

 

- Visto l’art. 82 del D. Lgs. 267/2000  e s.m.i. che, fra l’altro, prevede e disciplina le indennità di 

funzione spettanti al Sindaco, agli Assessori ed al Presidente del Consiglio Comunale; 

 

- per la misura dell’indennità di funzione del Presidente del Consiglio Comunale fino a 15.000 

abitanti, l’art. 5 del D. M. n. 119/2000 dispone le seguenti parametrazioni percentuali con gli 

importi dell’indennità prevista per il sindaco: “omissis. Ai presidenti dei consigli comunali con 

popolazione superiore a 1.000  e fino a 15.000 abitanti è corrisposta un’indennità mensile di 

funzione pari al 10% di quella prevista per il sindaco…”; 

 

- Richiamati: 

• l’art. 1, commi 54 e 58, della Legge 23.12.2005 n. 266; 

• l’art. 5, comma 7, del D. L. n. 78/2010, convertito nella Legge n. 122/2010; 



       

• la delibera n.1/contr/12 de 12.1.2012 della Corte dei Conti – Sezioni Riuniti in sede di 

Controllo; 

 

SI PROPONE CHE IL CONSIGLIO COMUNALE DELIBERI 

 

1. Di adeguare, per le motivazioni di cui in premessa, a decorrere dal mese di settembre 2012, 

l’indennità di funzione mensile per il Presidente del Consiglio Comunale Avv. Lucio 

Simoni, nell’importo di € 258,00; 

 

1. Di dare atto che la spesa relativa è impegnata con l'approvazione del Bilancio e successive 

variazioni nei limiti de relativi stanziamenti, in quanto trattasi di spese dovute nell'esercizio 

in base alla legge, ai sensi dell’art.183, co. 2, lett. c) del D. Lgs. n. 267/2000; 

2. Di dichiarare, attesa l’urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134, 4° comma del T.U., approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Avigliana,  5 dicembre 2012 

 

 

Il Responsabile 

Settore Segreteria ed Affari Generali 

F.to (Ines Giorda) 

 

 

 

 

/ig  

 

 

 

 



Comune di Avigliana

Pareri

131

INDENNITA' DI CARICA AL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE PER L'ANNO 2012.
ADEGUAMENTO.

2012

Segreteria e Affari Generali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

12/12/2012

Ufficio Proponente (Segreteria e Affari Generali)

Data

Parere Favorevoleanche in ordine  alla correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147
bis c.1 del D.Lgs. 267/2000, modificato dall'art. 3, c. 1, lett. d) del D. L. 174/2012.

Giovanni Trombadore

Parere tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

12/12/2012

Contabilità e Bilancio

Data

Parere Favorevole

Rag. Vanna ROSSATO

Parere contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Del che si è redatto il presente verbale. 

 

    IL PRESIDENTE                                                                IL SEGRETARIO GENERALE  

F.to  SIMONI Lucio                                         F.to  Dott. GUGLIELMO Giorgio 

 

 

        

  

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Copia conforme all’originale, un estratto del quale è in pubblicazione all’Albo Pretorio virtuale on line 

del Comune per 15 giorni consecutivi dal ______________________________. 

 

Avigliana, lì 

                     IL SEGRETARIO GENERALE  

                              Dott. GUGLIELMO Giorgio 

 

      

 

 

ATTESTAZIONE DELLA PUBBLICAZIONE E DELL’ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione: 

 

� viene  

pubblicata all’Albo Pretorio virtuale on line del Comune per 15 giorni consecutivi 

a decorrere dal________________. 
ai sensi dell’art. 124 - comma 1 – T.U.E.L. D.lgs. n. 267/2000. 

 

� viene  

ripubblicata all’Albo Pretorio virtuale on line del Comune per 15 giorni 

consecutivi a decorrere dal________________. 
ai sensi dell’art.. 83 - comma 3 dello Statuto Comunale. 

 

� è divenuta esecutiva in data ___________________________  
  

 

� è stata dichiarata immediatamente eseguibile e quindi è diventata esecutiva a 

decorrere dalla data del presente verbale. 
 

 
   

Avigliana, lì _______________             
 

       IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                               Dott. GUGLIELMO Giorgio 

 


